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１　最近の特別職報酬等の改定経過

（単位　円・％）

年月 S 53.6

区分 月額 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率 月額 改定率

市 　長 530,000 580,000 9.4 630,000 8.6 700,000 11.1 780,000 11.4 850,000 9.0 910,000 7.1 980,000 7.7 940,000 ▲ 4.1 893,000 ▲ 5.0

副市長
（平成１９年度迄

助役）

410,000 460,000 12.2 500,000 8.7 560,000 12.0 625,000 11.6 680,000 8.8 728,000 7.1 784,000 7.7 752,000 ▲ 4.1 714,000 ▲ 5.1

収入役
（平成１９年度迄）

350,000 400,000 14.3 435,000 8.8 500,000 14.9 560,000 12.0 610,000 8.9 653,000 7.0 703,000 7.7 － － － －

教育長 350,000 400,000 14.3 435,000 8.8 500,000 14.9 560,000 12.0 610,000 8.9 653,000 7.0 703,000 7.7 674,000 ▲ 4.1 640,000 ▲ 5.1

議　　長 240,000 270,000 12.5 310,000 14.8 340,000 9.7 380,000 11.8 420,000 10.5 450,000 7.1 485,000 7.7 475,000 ▲ 2.1 451,000 ▲ 5.1

副議長 200,000 220,000 10 260,000 18.2 290,000 11.5 320,000 10.3 355,000 10.9 380,000 7.0 409,000 7.7 400,000 ▲ 2.2 380,000 ▲ 5.0

議　 員 170,000 190,000 11.8 230,000 21.1 260,000 13.0 290,000 11.5 320,000 10.3 350,000 9.4 377,000 7.7 369,000 ▲ 2.1 350,000 ▲ 5.2

最近における一般職の給与改定率

（％）

　　　　　年度
　区分

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 R元 2
H27/R2

対比

給　　　 与 0 -0.36 -4.80 0.35 0 -0.22 -0.19 -0.23 0 0 0.27 0.36 0.17 0.15 0.16 0.09 -0.04 0.89

H16.4 H27.7S 56.4 S 59.4 S 62.4 H 元.9 H 3.1 H 5.4 H 13.4

 １



令和３年４月現在（単位：千円）

住基人口 現　 行 直近の H29.4以降 改定前 【参考】

R3.1.1 適 　用 審議会 審議会 適 　用 現　 行 左の H29.4時点 改定率 現　 行 左の H29.4時点 改定率 現　 行 左の H29.4時点 改定率 期末手当

（人） 年月日 開催状況 開催有無 年月日 給料額 順位 給料額 （％） 給料額 順位 給料額 （％） 給料額 順位 給料額 （％） （月分）

加西市 43,482 H27.07.01 平成30年3月 有 H16.04.01 893 20 893 - 714 20 714 - 640 20 640 - 4.45

西脇市 39,871 H22.04.01 令和2年2月 有 - 921 16 921 - 750 15 750 - 665 15 665 - 4.45

三木市 76,565 記載なし 平成20年2月 - 980 11 980 - 830 9 830 - 710 8 710 - 4.45

小野市 48,146 H19.04.01 平成19年3月 H09.04.01 980 11 980 - 794 13 794 - 695 10 695 - 4.45

加東市 40,265 H29.03.01 平成29年1月 H18.03.20 940 15 940 - 750 15 750 - 660 16 660 - 4.45

西宮市 484,204 H21.08.01 令和3年3月 有 H06.07.01 1,206 1 1,206 - 974 1 974 - 827 1 827 - 4.45

姫路市 528,244 H23.04.01 平成28年3月 H20.07.01 1,180 2 1,180 - 960 2 960 - 810 2 810 - 4.45

尼崎市 459,518 H20.04.01 平成24年9月 H03.11.01 1,177 3 1,177 - 942 3 942 - 805 3 805 - 3.35

加古川市 263,134 R02.04.01 令和2年2月 有 H27.01.01 1,094 4 1,084 0.92 904 4 896 0.89 779 4 772 0.91 4.4

明石市 304,328 H24.04.01 平成28年9月 H21.04.01 1,084 5 1,084 - 895 5 895 - 733 5 733 - 4.4

芦屋市 95,616 H27.04.01 平成26年12月 H19.04.01 1,061 6 1,061 - 885 6 885 - 732 6 732 - 4.45

伊丹市 203,509 H27.04.01 平成27年1月 H19.04.01 1,036 7 1,036 - 857 7 857 - 725 7 725 - 3.35

高砂市 89,762 H24.04.01 令和2年2月 有 H15.04.01 1,012 8 1,012 - 832 8 832 - 702 9 702 - 4.4

川西市 156,204 H30.04.01 平成29年10月 有 H27.04.01 982 9 1020 ▲ 3.73 796 11 827 ▲ 3.75 695 10 722 ▲ 3.74 4.45

三田市 110,833 H27.04.01 平成26年度 H25.04.01 982 9 982 - 785 14 785 - 687 12 687 - 4.45

宝塚市 233,499 H27.04.01 令和2年12月 有 H24.04.01 978 13 978 - 795 12 795 - 682 14 682 - 3.35

たつの市 75,554 H30.04.01 平成29年度 - 965 14 965 - 800 10 800 - 685 13 685 - 4.5

洲本市 42,781 H31.04.01 平成31年1月 有 H19.04.01 920 17 960 ▲ 4.17 740 19 770 ▲ 3.90 650 17 680 ▲ 4.41 4.15

相生市 28,804 R03.04.01 平成27年10月 H18.01.01 897 18 912 ▲ 1.64 744 17 756 ▲ 1.59 646 18 647 ▲ 0.15 4.45

赤穂市 46,693 R02.04.01 平成30年12月 有 - 894 19 894 - 742 18 742 - 644 19 644 - 4.45

豊岡市 79,897 H22.04.01 平成22年2月 H18.04.01 885 21 885 - 695 23 695 - 615 24 615 - 4.45

宍粟市 36,679 H22.04.01 令和2年11月 有 H17.10 880 22 880 - 712 21 712 - 638 21 638 - 4.15

丹波市 63,235 R02.04.01 平成31年3月 有 H19.04.01 877 23 836 4.90 698 22 665 - 627 23 598 - 3.8

朝来市 29,743 H29.06.02 令和3年2月 有 H18.04.01 865 24 865 - 684 25 684 - 635 22 618 2.75 4.45

淡路市 43,131 H19.04.01 平成31年1月 有 - 860 25 860 - 690 24 690 - 610 26 610 - 4.45

南あわじ市 46,447 H22.10.01 令和元年11月 有 H17.01.11 850 26 850 - 680 26 680 - 600 27 600 - 4.45

丹波篠山市 40,852 H17.04.01 平成27年2月 H14.04.01 837 27 837 - 666 27 666 - 612 25 612 - 4.45

養父市 22,824 H17.04.01 令和元年12月 有 H16.04.01 783 28 783 - 630 28 630 - 585 28 585 - 4.3

136,679 968 969 ▲ 0.16 786 787 ▲ 0.15 683 684 ▲ 0.03

市名

北
播
市

県
内
他
市

（
市
長
給
料
額
順

）

県下平均（加西市除く）

２　県下市長等給料額一覧表（神戸市を除く）

区分 市　　　　　　　長 副　　市　　長 教　　育　　長　

 ２



令和３年４月現在（単位：千円）

住基人口 現　 行 直近の H29.4以降 改定前 【参考】

R3.1.1 適 　用 審議会 審議会 適 　用 現　 行 左の H29.4時点 改定率 現　 行 左の H29.4時点 改定率 現　 行 左の H29.4時点 改定率 期末手当

（人） 年月日 開催状況 開催有無 年月日 報酬額 順位 報酬額 （％） 報酬額 順位 報酬額 （％） 報酬額 順位 報酬額 （％） （月分）

加西市 43,482 H27.07.01 平成30年3月 有 H16.04.01 451 22 451 - 380 21 380 - 350 20 350 - 4.45

西脇市 39,871 H22.04.01 令和2年2月 有 - 465 20 465 - 408 18 408 - 370 18 370 - 4.45

三木市 76,565 記載なし 平成20年2月 - 554 12 554 - 478 12 478 - 423 12 423 - 4.45

小野市 48,146 H19.04.01 平成19年3月 H05.04.01 528 13 528 - 449 13 449 - 409 13 409 - 4.45

加東市 40,265 H18.03.20 平成23年2月 - 450 23 450 - 380 21 380 - 350 20 350 - 4.45

西宮市 484,204 H21.08.01 令和3年3月 有 H06.07.01 827 1 827 - 748 1 748 - 687 1 687 - 4.45

姫路市 528,244 H23.04.01 平成28年3月 H20.07.01 823 2 823 - 747 2 747 - 685 2 685 - 4.45

尼崎市 459,518 H20.04.01 平成24年9月 H03.11.01 797 3 797 - 717 3 717 - 640 3 640 - 3.35

芦屋市 95,616 H27.06.11 平成26年12月 H19.06.11 737 4 737 - 653 5 653 - 591 5 591 - 4.45

明石市 304,328 H24.04.01 平成28年9月 H21.04.01 732 5 732 - 667 4 667 - 602 4 602 - 4.4

伊丹市 203,509 H27.04.01 平成27年1月 H19.04.01 720 6 720 - 646 6 646 - 584 7 584 - 3.35

宝塚市 233,499 H27.04.01 令和2年12月 有 H24.04.01 712 7 712 - 639 7 693.4 - 587 6 587 - 3.35

川西市 156,204 H30.04.01 平成29年10月 有 H27.04.01 701 8 701 - 629 8 629 - 570 8 570 - 4.45

加古川市 263,134 R02.04.01 令和2年2月 有 H28.04.01 673 9 673 - 610 9 610 - 563 9 563 - 4.4

三田市 110,833 H27.04.01 平成26年度 H16.04.01 636 10 636 - 549 11 549 - 500 11 500 - 4.45

高砂市 89,762 H10.04.01 令和2年2月 有 H09.04.01 629 11 629 - 575 10 575 - 522 10 522 - 4.4

たつの市 75,554 H30.04.01 記載なし - 524 14 524 - 448 14 448 - 404 14 404 - 4.5

洲本市 42,781 H18.10.01 平成31年1月 有 H18.04.01 505 15 505 - 422 16 422 - 390 15 390 - 4.05

相生市 28,804 R03.04.01 平成27年10月 H18.04.01 495 16 503 ▲ 1.59 424 15 431 ▲ 1.62 386 16 392 ▲ 1.53 4.45

赤穂市 46,693 H31.04.01 平成30年12月 有 H26.04.01 486 17 486 - 415 17 415 - 375 17 375 - 4.45

丹波篠山市 40,852 H12.04.01 平成27年2月 H11.04.01 475 18 475 - 385 19 385 - 350 20 350 - 4.45

丹波市 63,235 R02.04.01 平成31年3月 有 H16.11.01 467 19 445 4.94 383 20 365 4.93 346 25 330 4.85 3.8

豊岡市 79,897 H22.04.01 平成22年2月 H18.04.01 455 21 455 - 376 25 376 - 360 19 360 - 4.45

淡路市 43,131 H21.04.01 平成31年1月 有 H17.08.01 450 23 450 - 378 23 378 - 347 23 347 - 4.45

南あわじ市 46,447 H23.04.01 令和元年11月 有 H17.10.01 450 23 450 - 378 23 378 - 347 23 347 - 4.45

宍粟市 36,679 H22.4.1 令和2年11月 有 H17.10 448 26 448 - 370 26 370 - 346 25 346 - 4.15

朝来市 29,743 H27.04.01 令和3年2月 有 H18.04.01 441 27 441 - 363 27 363 - 324 27 324 - 4.45

養父市 22,824 H24.11.01 令和元年12月 有 H18.07.01 430 28 430 - 340 28 340 - 310 28 310 - 3.95

136,679 578 578 0.09 503 504 ▲ 0.32 458 458 0.08

３　県下議員報酬額一覧表（神戸市を除く）

区分 議　　　　　　長 副　　　議　　　長 議　　　　　　員

市名

北
播
市

県
内
他
市

（
議
長
報
酬
額
順

）

県下平均（加西市除く）

 ３



令和３年４月現在 加西市政務活動費支出額状況表

一人当り年間
支給額（円）

適用年月日
H29.4以降
改定有無

一人当り年間
支給額（円）

適用年月日

加西市 会派毎 100,000 H13.4.1 ― ― Ｈ２４ 15 1,400,000 1,052,487 75.18% 70,166 行政視察5件、勉強会講師料

西脇市 会派毎 44,500 H18.4.1 ― ― Ｈ２５ 15 1,300,000 720,860 55.45% 48,057 行政視察3件

三木市 会派毎 120,000 H17.12.1 80,000 H13.4.1 Ｈ２６ 15 1,300,000 1,046,070 80.47% 69,738 行政視察3件

小野市 ― ― H29.4.1 240,000 H19.4.1 Ｈ２７ 15 1,400,000 957,844 68.42% 63,856 行政視察4件、図書購入

加東市 ― ― H4.4.1 ― ― Ｈ２８ 15 1,400,000 875,229 62.52% 58,349 行政視察4件、図書購入

西宮市 会派毎 1,440,000 H27.4.1 1,800,000 H13.4.1 Ｈ２９ 15 1,400,000 677,786 48.41% 45,186 行政視察5件、図書購入

尼崎市 会派毎 1,200,000 H25.4.1 900,000 H14.4.1 Ｈ３０ 15 1,400,000 875,980 62.57% 58,399 行政視察5件、図書購入

姫路市 会派毎 1,020,000 H4.4.1 960,000 H2.4.1 Ｒ１ 15 1,400,000 793,054 56.65% 52,870 行政視察5件、図書購入

明石市 会派毎 960,000 R3.4.1 有 840,000 R2.4.1 Ｒ２ 15 0 0 0.00% 0 全額コロナ基金に寄付

宝塚市 会派毎 912,000 R3.4.1 有 960,000 H23.4.1

芦屋市 会派毎 840,000 H13.4.1 ― ―

加古川市 会派毎 840,000 H13.4.1 ― ―

伊丹市 個人毎 720,000 H19.5.1 720,000 H14.6.26

川西市 会派毎 720,000 H13.4.1 540,000 H1.4.1

三田市 会派毎 510,000 R3.4.1 有 540,000 H29.4.1

高砂市 会派毎 300,000 H13.4.1 ― ―

赤穂市 個人毎 264,000 H26.4.1 165,000 H13.4.9

丹波篠山市 会派毎 240,000 H13.4.1 ― ―

たつの市 会派毎 240,000 H26.5.1 120,000 H17.10..1

宍粟市 会派毎 180,000 H23.4.1 ― ―

洲本市 会派毎 150,000 H18.2.11 150,000 H13.4.1

南あわじ市 会派毎 150,000 H18.4.1 ― ―

淡路市 会派毎 150,000 H24.8.1 ― ―

相生市 会派毎 144,000 H13.4.1 ― ―

豊岡市 会派毎 120,000 H17.11.1 35,000円 H17.4.12

丹波市 会派毎 120,000 H17.4.1 ― ―

朝来市 会派毎 120,000 H20.9.30 ― ―

養父市 個人毎 60,000 H19.4.1 ― ―

北
播
市

県
内
他
市

（
支
給
額
順

）

議員数
（人）

交付額
（円）

支出決定額
（円）

執行率
１議員当
り支出額
（円）

支出内訳

４　県下議員の政務活動費一覧表

区分

支給対象

現　　　行 改　定　前

年度

市名

 ４



（単位：千円）

副市長 教育長

給料月額 給料月額

条例額 実支給額 削減額 削減率 条例額 実支給額 削減額 削減率 削減率

H23 940 658 ▲ 282 ▲30% 15,550 12,347 ▲ 3,203 ▲20% ▲15%
西村市長就任（7月）。
任期満了までの間、報酬カット措置を実施

H24 940 658 ▲ 282 ▲30% 15,550 10,885 ▲ 4,665 ▲20% ▲15%

H25 940 658 ▲ 282 ▲30% 15,550 10,885 ▲ 4,665 ▲20% ▲15%

H26 940 658 ▲ 282 ▲30% 15,712 10,999 ▲ 4,713 ▲20% ▲15%

H27 940 658 ▲ 282 ▲30% 15,418 13,790 ▲ 1,628 ▲20% ▲15%
任期満了によりカット措置終了。（～6月）
7月より、給料月額の改定（▲5％）

H28 893 893 0 0% 15,132 15,132 0 0% 0%

H29 893 893 0 0% 15,235 15,235 0 0% 0%

H30 893 893 0 0% 15,286 15,286 0 0% 0%

R元 893 893 0 0% 15,337 15,337 0 0% 0%

R2 893 714.4 ▲ 179 ▲20% 15,286 11,903 ▲ 3,383 ▲20% ▲20%
3役の給料20%ｶｯﾄ（6ヶ月）、6月賞与を不支
給とし、新型コロナ対策に充当

R3 893 893 0 0 15,286 15,286 0 0 0

５　特別職の減額措置の状況

年度

市長

備考給料月額 年額（給料+期末勤勉手当）

 ５



令和３年４月現在（単位：千円）

給料額 Ａ 順位 給料額 B 順位 Ｂ／Ａ 給料額 Ｃ 順位 Ｃ／Ａ 報酬額 Ｄ 順位 報酬額Ｅ 順位 Ｅ／Ｄ 報酬額 Ｆ 順位 Ｆ／Ｄ

加西市 893 20 714 20 0.80 640 20 0.72 451 22 380 21 0.84 350 20 0.78

西脇市 921 16 750 15 0.81 665 15 0.72 465 20 408 18 0.88 370 18 0.80

三木市 980 11 830 9 0.85 710 8 0.72 554 12 478 12 0.86 423 12 0.76

小野市 980 11 794 13 0.81 695 10 0.71 528 13 449 13 0.85 409 13 0.77

加東市 940 15 750 15 0.80 660 16 0.70 450 23 380 21 0.84 350 20 0.78

西宮市 1,206 1 974 1 0.81 827 1 0.69 827 1 748 1 0.90 687 1 0.83

姫路市 1,180 2 960 2 0.81 810 2 0.69 823 2 747 2 0.91 685 2 0.83

尼崎市 1,177 3 942 3 0.80 805 3 0.68 797 3 717 3 0.90 640 3 0.80

加古川市 1,094 4 904 4 0.83 779 4 0.71 673 9 610 9 0.91 563 9 0.84

明石市 1,084 5 895 5 0.83 733 5 0.68 732 5 667 4 0.91 602 4 0.82

芦屋市 1,061 6 885 6 0.83 732 6 0.69 737 4 653 5 0.89 591 5 0.80

伊丹市 1,036 7 857 7 0.83 725 7 0.70 720 6 646 6 0.90 584 7 0.81

高砂市 1,012 8 832 8 0.82 702 9 0.69 629 11 575 10 0.91 522 10 0.83

川西市 982 9 796 11 0.81 695 10 0.71 701 8 629 8 0.90 570 8 0.81

三田市 982 9 785 14 0.80 687 12 0.70 636 10 549 11 0.86 500 11 0.79

宝塚市 978 13 796 12 0.81 682 14 0.70 712 7 639 7 0.90 587 6 0.82

たつの市 965 14 800 10 0.83 685 13 0.71 524 14 448 14 0.85 404 14 0.77

洲本市 920 17 740 19 0.80 650 17 0.71 505 15 422 16 0.84 390 15 0.77

相生市 897 18 744 17 0.83 646 18 0.72 495 16 424 15 0.86 386 16 0.78

赤穂市 894 19 742 18 0.83 644 19 0.72 486 17 415 17 0.85 375 17 0.77

豊岡市 885 21 695 23 0.79 615 24 0.69 455 21 376 25 0.83 360 19 0.79

宍粟市 880 22 712 21 0.81 638 21 0.73 448 26 370 26 0.83 346 25 0.77

丹波市 877 23 698 22 0.80 627 23 0.71 467 19 383 20 0.82 346 25 0.74

朝来市 865 24 684 25 0.79 635 22 0.73 441 27 363 27 0.82 324 27 0.73

淡路市 860 25 690 24 0.80 610 26 0.71 450 23 378 23 0.84 347 23 0.77

南あわじ市 850 26 680 26 0.80 600 27 0.71 450 23 378 23 0.84 347 23 0.77

丹波篠山市 837 27 666 27 0.80 612 25 0.73 475 18 385 19 0.81 350 20 0.74

養父市 783 28 630 28 0.80 585 28 0.75 430 28 340 28 0.79 310 28 0.72

968 786 0.81 683 0.71 578 503 0.87 458 0.79

市名

北
播
市

県
内
他
市

（
市
長
給
料
額
順

）

県下平均（加西市除く）

６　市長および議長に対する比較

区分 市　長 副　市　長 教　育　長 議　　　長 副　議　長 議　　　員

６



令和３年１月現在

住基人口

R3.1.1

（人） （人） （人） (円) （円） （円） （円） （円） （円）

加西市 43,482 15 2,899 451,000 156 380,000 131 350,000 121

西脇市 39,871 16 2,492 465,000 187 408,000 164 370,000 148

三木市 76,565 16 4,785 554,000 116 478,000 100 423,000 88

小野市 48,146 16 3,009 528,000 175 449,000 149 409,000 136

加東市 40,265 16 2,517 450,000 179 380,000 151 350,000 139

西宮市 484,204 41 11,810 827,000 70 748,000 63 687,000 58

姫路市 528,244 47 11,239 823,000 73 747,000 66 685,000 61

尼崎市 459,518 42 10,941 797,000 73 717,000 66 640,000 58

明石市 304,328 30 10,144 732,000 72 667,000 66 602,000 59

宝塚市 233,499 26 8,981 711,700 79 639,400 71 587,000 65

加古川市 263,134 31 8,488 673,000 79 610,000 72 563,000 66

伊丹市 203,509 28 7,268 720,000 99 646,000 89 584,000 80

川西市 156,204 26 6,008 701,000 117 629,000 105 570,000 95

三田市 110,833 22 5,038 636,000 126 549,000 109 500,000 99

高砂市 89,762 19 4,724 629,000 133 575,000 122 522,000 110

芦屋市 95,616 21 4,553 737,000 162 653,000 143 591,000 130

たつの市 75,554 22 3,434 524,000 153 448,000 130 404,000 118

豊岡市 79,897 24 3,329 455,000 137 376,000 113 360,000 108

丹波市 63,235 20 3,162 467,000 148 383,000 121 346,000 109

赤穂市 46,693 18 2,594 486,000 187 415,000 160 375,000 145

南あわじ市 46,447 18 2,580 450,000 174 378,000 147 346,500 134

淡路市 43,131 18 2,396 450,000 188 378,000 158 346,500 145

洲本市 42,781 18 2,377 505,000 212 422,000 178 390,000 164

宍粟市 36,679 16 2,292 448,000 195 370,000 161 346,000 151

丹波篠山市 40,852 18 2,270 475,000 209 385,000 170 350,000 154

相生市 28,804 14 2,057 495,000 241 424,000 206 386,000 188

朝来市 29,743 18 1,652 441,000 267 363,000 220 324,000 196

養父市 22,824 16 1,427 430,000 301 340,000 238 310,000 217

136,679 23 4,873 578,137 119 502,867 103 458,037 94

７　　議員の一人当たり人口等

区分 議　　　員　　　定　　　数 議　　　　　長 副　　議　　長 議　　　　　員

県
内
他
市

（
一
人
当
り
人
口
順

）

県下平均（加西市除く）

人口一人当た
りの負担額

現行報酬額
人口一人当た
りの負担額

市名

北
播
市

条　例 一人当り人口 現行報酬額
人口一人当た
りの負担額

現行報酬額

７



(1)　年齢別議員数の推移

20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳～ 合計 最低 最高 平均

H19改選時 0 1 2 11 4 18 32 70 55

H23改選時 1 0 0 10 4 15 26 64 56

H27改選時 0 1 1 4 9 15 30 68 58

R1改選時 1 1 1 3 9 15 28 67 57

R2年度末 1 1 1 2 10 15 29 69 59

(2)　定例会及び臨時会 （）カッコ書きは、うち臨時会

H29 5 ( 1 ) 99 ( 1 ) 17 ( 1 ) 91 ( 3 ) 4 ( 0 ) 1 ( 0 ) 0 ( 0 )

H30 5 ( 1 ) 90 ( 1 ) 18 ( 1 ) 89 ( 1 ) 3 ( 0 ) 1 ( 0 ) 2 ( 0 )

R1 7 ( 3 ) 103 ( 3 ) 22 ( 3 ) 101 ( 4 ) 5 ( 0 ) 2 ( 0 ) 2 ( 0 )

R2 8 ( 4 ) 105 ( 4 ) 20 ( 4 ) 105 ( 19 ) 9 ( 1 ) 1 ( 0 ) 0 ( 0 )

合計 25 ( 9 ) 397 ( 9 ) 77 ( 9 ) 386 ( 27 ) 21 ( 1 ) 5 ( 0 ) 4 ( 0 )

(3)　委員会等

設置数 開催日数 設置数 開催日数 設置数 開催日数 設置数 開催日数 設置数 開催日数

H29 2 15 1 18 0 0 2 31 5 64

H30 3 16 1 25 0 0 2 35 6 76

R1 3 30 1 23 0 0 2 42 6 95

R2 3 31 1 25 1 1 2 41 7 98

合計 11 92 4 91 1 1 8 149 24 333

0

4

2

2

合計 議会報告会

開催日数

0

1

0

2

年度
常任委員会 議会運営委員会 特別委員会 協議会等

8

８　加西市議会議員の活動状況

時期
年齢段階 年齢状況

年度 開催回数 会期日数 会議日数

審議案件数

市長提出 議員提出
議員提出の
うち条例提案

請願 陳情

3
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住基人口 左の 普通会計職員数 左の 市　税　収　入 左の 財政力指数 左の

（R3.1.1） 順位 (R3.4.1） 順位 （令和元年度） 順位 （H29－R1） 順位

（人） 普通会計-消防（人） （千円） （％）

加西市 43,482 19 289 23 7,150,941 18 0.657 16

西脇市 39,871 24 230 27 4,893,958 24 0.449 21

三木市 76,565 13 424 16 11,486,089 12 0.703 14

小野市 48,146 16 236 26 7,318,192 17 0.713 13

加東市 40,265 23 273 24 6,894,598 19 0.691 15

芦屋市 95,616 10 639 10 24,146,521 8 1.009 1

西宮市 484,204 2 2,803 2 87,638,986 2 0.952 2

加古川市 263,134 5 1,314 5 40,330,176 5 0.914 3

姫路市 528,244 1 3,089 1 97,797,976 1 0.888 4

宝塚市 233,499 6 1,271 6 35,899,554 6 0.887 5

高砂市 89,762 11 555 12 16,902,547 11 0.882 6

三田市 110,833 9 573 11 18,054,850 10 0.871 7

尼崎市 459,518 3 2,453 3 80,591,085 3 0.838 8

伊丹市 203,509 7 1,132 7 31,083,644 7 0.827 9

明石市 304,328 4 1,623 4 43,968,049 4 0.793 10

川西市 156,204 8 837 8 19,661,420 9 0.719 11

赤穂市 46,693 17 371 20 8,378,604 15 0.719 11

相生市 28,804 27 226 28 4,370,798 27 0.577 17

たつの市 75,554 14 478 13 10,984,911 13 0.567 18

洲本市 42,781 21 367 21 5,949,542 20 0.484 19

丹波篠山市 40,852 22 385 17 5,631,256 22 0.451 20

丹波市 63,235 15 475 14 7,989,240 16 0.434 22

南あわじ市 46,447 18 427 15 5,723,793 21 0.405 23

朝来市 29,743 26 308 22 4,487,870 26 0.394 24

豊岡市 79,897 12 672 9 10,030,228 14 0.387 25

淡路市 43,131 20 373 19 5,423,087 23 0.346 26

宍粟市 36,679 25 385 17 4,587,214 25 0.343 27

養父市 22,824 28 262 25 2,422,963 28 0.233 28

136,679 803 21,778,503 0.648県下平均

９　県下各市の規模等を示す指標一覧表（神戸市を除く28市）

区分　

　市名

北
播
市

県
内
他
市

 ９



年度
実質公債費比率

（％）
将来負担比率
（％）

市債残高
（億円）

経常収支比率
（％）

基金残高
（百万円）

H23 17.1 103.7 141 87.2 3,156

H24 15.8 78.4 138 89.4 3,427

H25 14.2 74.5 170 88.5 3,521

H26 12.4 66.5 172 89.9 3,405

H27 10.3 61.6 188 87.8 3,611

H28 9.3 68.6 194 94.4 3,077

H29 8.0 76.9 197 92.5 3,092

H30 7.9 72.7 194 91.8 3,126

R1 7.6 69.4 198 93.8 3,595

R2 8.1 46.6 202 93.9 5,446

県平均
（R2）

6.6 25.8 － 93.2 －

指標解説
一般財源に占める元利償
還金の割合。低い方が望
ましい。

財政規模に対する、将来
負担すべき負債の割合。
低い方が望ましい。

市の債務残高。少ない方
が望ましい。

歳入に占める歳出の割
合。低いほど望ましい。

経済不況や災害等に備え
る市の基金残高。多い方
が望ましい。

状況
下水道会計の償還額の減
少に伴い、一般会計から
の繰出金が減少。

R2は、基金残高が大きく
増加したことに伴い数値
が減少。

こども園や給食センターの
建替や学校施設の耐震化
等により増加。

学校施設耐震化や空調設
備改修、トイレ洋式化等の
工事に対する起債の償還
が本格化。

ふるさと納税の大幅増に
よる。

１０　加西市の財政状況の指標
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（平成29年＝100）

指　数 前年比 指　数 前年比

平成２２年 96.2 △ 0.7 96.5 △ 0.3 

平成２３年 95.9 △ 0.3 96.3 △ 0.2 

平成２４年 95.9 0.0 96.2 △ 0.1 

平成２５年 96.3 0.4 96.4 0.2 

平成２６年 98.9 2.6 98.7 2.3 

平成２７年 99.6 0.7 99.6 0.9 

平成２８年 99.5 △ 0.1 99.8 0.2 

平成２９年 100.0 0.5 100.0 0.2 

平成３０年 100.9 0.9 100.7 0.7 

令和元年 101.4 0.5 101.3 0.6 

令和２年 101.4 0.0 102.0 0.7 

※各年の指数は平成２９年数値を基準（＝100）とした

出典：総務省統計局　（http://www.stat.go.jp/data/cpi/）

１１　近年における消費者物価上昇率

年　次
全　　国 兵 庫 県

 １１



１２   

○加西市特別職報酬等審議会条例 

昭和43年12月25日条例第39号 

 

（設置） 

第１条 市長の諮問に応じ、特別職職員報酬等の額について審議するため、加西市特別職報酬等審議会（以下「審議会」という。）を置く。 

（所掌事務） 

第２条 市長は、議会の議員の議員報酬及び政務活動費の額並びに市長、副市長及び教育長の給料の額（以下「報酬等の額」という。）に関する

条例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ、当該報酬等の額について審議会の意見を聴くものとする。 

２ 市長は、前項の条例の提出の有無に関わらず、報酬等の額について少なくとも４年に１回審議会の意見を聴くものとする。 

（委員） 

第３条 審議会は、委員10人以内をもつて組織し、その委員は加西市の区域内の公共団体等の代表者その他住民のうちから必要のつど、市長が任

命する。 

２ 委員は、当該諮問にかかる審議が終了したときは解任されるものとする。 

（会長） 

第４条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。 

２ 会長は、会務を総理する。 

３ 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、あらかじめ、会長の指名する委員がその職務を代理する。 

（会議） 

第５条 審議会は、会長が招集する。 

２ 審議会は、委員の過半数が出席しなければ、会議を開くことができない。 

（庶務） 

第６条 審議会の庶務は、総務部において処理する。 

（雑則） 

第７条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な事項は、市長が定める。 

附 則 

この条例は、公布の日から施行する。 


